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Afrapportering Social- og Boligstyrelsens centrale udmelding vedr. gravide med skadeligt 

rusmiddelbrug 

25/3387 Åben Sag 

Sagsgang 

BUU 

Sagsfremstilling 

Med denne sag orienteres Børne- og Ungdomsudvalget om Social- og Boligstyrelsens anmodning 

om fornyet behandling af den centrale udmelding: Døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med 

skadeligt rusmiddelbrug fra maj 2024.  

 

Der er udarbejdet en kort kommunal afrapportering på Social- og Boligstyrelsens fornyede centrale 

udmelding vedrørende sårbare gravide med rusmiddelbrug. Afrapporteringen er godkendt af Den 

Administrative Styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet (DASSOS), 

Kommunaldirektørnetværket i den midtjyske region (KD-Net) og KKR Midtjylland. 

 

Den centrale udmelding fra Social- og Boligstyrelsen 

I 2019 anmodede styrelsen kommunerne om at vurdere målgruppen af udsatte gravide kvinder med 

skadeligt rusmiddelbrug, som har behov for døgnbehandling. Kommunerne, organiseret i de fem 

KKR-områder, rapporterede tilbage, at de kendte til meget få kvinder i denne målgruppe. Dette 

skyldtes primært styrelsens definition, som krævede, at kvinderne havde behov for døgnbehandling. 

 

I 2022 bad styrelsen igen kommunerne om en opdateret beskrivelse af aktuelle indsatser og forslag 

til fremadrettede indsatsmodeller til målgruppen. Kommunerne svarede her bl.a., at kvinder i 

målgruppen altid tilbydes en helhedsorienteret, tværfaglig og individuel indsats.  

Styrelsen har i maj 2024 udsendt en fornyet behandling af den centrale udmelding om 

døgnbehandlingsindsats til udsatte gravide med et skadeligt rusmiddelbrug. Her bliver kommunerne 

bedt om at koordinere og konkretisere et løsningsforslag mht. tilbudsstrukturen til målgruppen i den 

enkelte region. Det er vurderet, at der skulle udarbejdes en afrapportering på tværs af alle 98 

kommuner, da opgaven med etablering af en døgnbehandlingsindsats til målgruppen, ikke hører til i 

kommunalt regi.  
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Til udarbejdelsen af en samlet og koordineret besvarelse fra kommunerne har der på tværs af de fem 

KKR-områder derfor været nedsat en administrativ styregruppe og arbejdsgruppe. Styregruppen 

bag den fælleskommunale afrapportering er enige om, at målgruppen af udsatte gravide med 

rusmiddelbrug er en sårbar gruppe, der har brug for specialiseret hjælp. Afrapporteringen blev 

behandlet i de fem KKR-områder i april 2025 og er nu sendt til behandling i kommunerne. Der er 

tale om en orienteringssag.  

Når afrapporteringen er blevet politisk behandlet i alle 98 kommuner, skal den sendes til Social- og 

Boligstyrelsen senest den 31. maj 2025. 

 

Afrapportering som besvarelse af den fornyede behandling 

Der er udarbejdet en forholdsvis kort kommunal afrapportering på Social- og Boligstyrelsens 

fornyede centrale udmelding vedr. sårbare gravide med rusmiddelbrug. Afrapporteringen lægger op 

til, at opgaven med etablering- og drift af døgnbehandlingstilbud til målgruppen placeres i regi af 

Danske Regioner (herunder konkret familieambulatorierne), som tidligere har præsenteret et udspil 

herfor.  

 

I argumentationen for forslaget om en løsning i regi af familieambulatorierne, har arbejdsgruppen 

haft fokus på at understrege, at målgruppen af gravide med et skadeligt rusmiddelbrug først og 

fremmest er hjemmehørende på sundhedsområdet – qua graviditeten som aktionsfaktor, samt 

håndtering af de skadelige sundhedseffekter ved indtag af stoffer og/eller alkohol for både den 

gravide og barnet ligeledes er indenfor sundhedsområdets regi. Det er i familieambulatorierne, at 

målgruppen vil kunne modtage en højt specialiseret, tværfaglig og individuel indsats. 

Kommunerne anerkender i afrapporteringen, at målgruppen findes, men at den er meget begrænset i 

en kommunal kontekst. I tillæg hertil ligger kommunernes primære faglighed i forhold til 

målgruppen, at sikre misbrugsbehandling, samt støtte op om en helhedsorienteret og højt faglig 

sundhedsindsats i samarbejde med familieambulatorierne. Fokus har dermed været på at 

underbygge og understrege, at opgaven med at tilbyde en højt specialiseret døgnbehandlingstilbud 

ikke er en kommunal opgaven, men en regional opgave. 

 

Kommunerne har i dette perspektiv valgt ikke at komme med input til dimensionering af 

døgntilbuddene, placering af døgntilbuddene, indretning af døgntilbuddene etc., da det vil være i 



Børne- og ungdomsudvalget 15-05-2025

Social- og Boligstyrelsens samspil med Familieambulatorierne og Sundhedsstyrelsen, at denne 

konkretisering bør findes sted. 

 

Vedlagt som bilag er Anmodning om fornyet behandling af central udmelding  og afrapporteringen 

fra de administrative styregrupper på det specialiserede socialområde. 

Økonomiske konsekvenser 

Punktet har ingen økonomiske konsekvenser. 

Lovgrundlag 

Ingen. 

Indstilling 

Velfærdsdirektøren indstiller, at afrapporteringen på fornyet udmelding vedr. gravide med skadeligt 

rusmiddelbrug tages til efterretning. 

 

Bilag: 

1 - 

3769439 

Åben Anmodning om fornyet behandling af den centrale 

udmelding for udsatte gravide med et skadeligt 

rusmiddelforbrug 

(43669/25) (H) 

2 - 

3769438 

Åben Afrapportering på SBST anmodning om fornyet 

behandling af CU vedr. døgnbehandlingsindsats til udsatte 

gravide med skadeligt rusmiddelbrug 

(43668/25) (H) 
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